



ЗАКОН

Республики Башкортостан

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Башкортостан в сфере здравоохранения и социальной политики

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики
Башкортостан 24 июня 2025 года.

Статья 1

Внести в Закон Республики Башкортостан от 5 ноября 1993 года № ВС-21/19 «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Республике Башкортостан» (Ведомости Верховного Совета и Правительства Республики Башкортостан, 1994, № 2 (20), ст. 75; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2007, № 20 (266), ст. 1006; 2008, № 22 (292), ст. 1272; 2015, № 6 (480), ст. 260) следующие изменения:

- 1) в пункте 5 статьи 4¹ слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в части седьмой статьи 17¹ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 2

Внести в Закон Республики Башкортостан от 5 ноября 1993 года № ВС-21/23 «О профессиональных союзах» (Ведомости Верховного Совета и Правительства Республики Башкортостан, 1994, № 3 (21), ст. 102; Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1998, № 13 (79), ст. 777; 2001, № 3 (123), ст. 190; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2006, № 23 (245), ст. 1396; газета «Республика Башкортостан», 2009, 23 июля; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 21 (495), ст. 979) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 10 слова «органами исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканскими исполнительными органами»;

2) в абзаце втором части 3 статьи 26 слова «органами исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканскими исполнительными органами».

Статья 3

Внести в Семейный кодекс Республики Башкортостан (в редакции Закона Республики Башкортостан от 5 августа 1996 года № 40-з) (Ведомости Верховного Совета и Правительства Республики Башкортостан, 1994, № 8 (26), ст. 355; Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1996, № 10 (52), ст. 702; 1999, № 10 (94), ст. 607; 2001, № 7 (127), ст. 458; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2005, № 6 (204), ст. 286; 2007, № 22 (268), ст. 1122; 2008, № 22 (292), ст. 1270; 2011, № 15 (357), ст. 1041; 2012, № 15 (381), ст. 718; № 29 (395), ст. 1302; 2014, № 6 (444), ст. 282; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 36 (510), ст. 1554; 2016,

№ 22 (532), ст. 1028; 2018, № 11 (593), ст. 453; 2020, № 4 (658), ст. 192; 2022, № 36 (762), ст. 2216; 2024, № 12 (810), ст. 804; 2025, № 15 (849), ст. 817) следующие изменения:

1) в статье 77 слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «республиканский исполнительный орган» в соответствующем падеже;

2) в абзаце первом части 2 статьи 115 слова «органы исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканские исполнительные органы»;

3) в статье 116 слова «орган исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканский исполнительный орган»;

4) в абзаце втором части 2 статьи 120 слова «органами исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканскими исполнительными органами»;

5) в абзаце первом части 4 статьи 121 слова «органами исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканскими исполнительными органами»;

6) в абзаце втором части 1 статьи 147⁷ слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 4

Внести в Закон Республики Башкортостан от 13 октября 1994 года № ВС-25/38 «О ветеранах войны, труда и Вооруженных Сил» (Ведомости Верховного Совета и Правительства Республики Башкортостан, 1995, № 3 (33), ст. 83; Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1997, № 5 (59), ст. 290; 2003, № 4 (160), ст. 156; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2004, № 2 (176), ст. 49; 2005, № 1 (199), ст. 3; 2006, № 4 (226), ст. 165; 2014, № 15 (453), ст. 707; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики

Башкортостан, 2015, № 21 (495), ст. 967; 2017, № 9 (555), ст. 295; № 20 (566), ст. 760; 2018, № 21 (603), ст. 850; 2019, № 10 (628), ст. 469; 2020, № 16 (670), ст. 835; № 18 (672), ст. 975; 2021, № 4 (694), ст. 191; 2022, № 30 (756), ст. 1858; 2023, № 6 (768), ст. 383; № 22 (784), ст. 1414; № 36 (798), ст. 2271; 2024, № 33 (831), ст. 2141) следующие изменения:

1) в пункте 2¹ части 1 статьи 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в пункте 6¹ статьи 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в пункте 1 статьи 9 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;

4) в статье 10 слова «органами исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканскими исполнительными органами»;

5) в части 1 статьи 23² слова «Органы исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «Республиканские исполнительные органы».

Статья 5

Внести в Закон Республики Башкортостан от 25 декабря 1996 года № 63-з «О погребении и похоронном деле в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1997, № 3 (57), ст. 175; 1998, № 16 (82), ст. 1010; 1999, № 7 (91), ст. 412; 2001, № 15 (135), ст. 1088; 2002, № 9 (147), ст. 545; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2005, № 4 (202), ст. 149; 2008, № 3 (273), ст. 137; 2009, № 17 (311), ст. 1095; 2010, № 3 (321), ст. 66; 2012, № 6 (372), ст. 310; 2013, № 3 (405), ст. 107; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2020, № 16 (670), ст. 834; 2024, № 2 (800), ст. 107; 2025, № 3 (837), ст. 122) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 7 слова «органы исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканские исполнительные органы»;

2) в абзаце первом части 3 статьи 9 слова «органами исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканскими исполнительными органами»;

3) в абзаце первом части 2 статьи 15 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в части 3 статьи 20 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в статье 27 слова «органы исполнительной власти Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «республиканские исполнительные органы» в соответствующем падеже.

Статья 6

Внести в Закон Республики Башкортостан от 8 декабря 1997 года № 127-з «О предупреждении распространения туберкулеза в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1998, № 9 (75), ст. 538; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2004, № 3 (177), ст. 93; 2005, № 8 (206), ст. 362; 2008, № 4 (274), ст. 219; 2010, № 3 (321), ст. 67; 2011, № 9 (351), ст. 402; 2012, № 1 (367), ст. 12; 2014, № 22 (460), ст. 1066; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 36 (510), ст. 1553; 2019, № 13 (631), ст. 638; 2023, № 22 (784), ст. 1415) следующие изменения:

1) в статье 3 слова «исполнительным органам государственной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органам»;

2) в статье 5 слова «исполнительным органам государственной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органам»;

3) в части 4 статьи 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

4) в части 7 статьи 9 слова «органам исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органам»;

5) в части 1 статьи 12 слова «исполнительным органам государственной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органам».

Статья 7

Внести в Закон Республики Башкортостан от 21 декабря 1998 года № 209-з «О предупреждении распространения на территории Республики Башкортостан заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1999, № 7 (91), ст. 409; 2002, № 5 (143), ст. 277; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2005, № 16 (214), ст. 808; 2008, № 4 (274), ст. 221; 2011, № 10 (352), ст. 490; 2014, № 29 (467), ст. 1322) следующие изменения:

1) в абзаце четвертом статьи 3 слова «органам исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органам»;

2) в пункте 10 статьи 4 слова «органам исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органам»;

3) в части 1 статьи 7 слова «органам исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органам»;

4) в части 1 статьи 24 слова «органам исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органам».

Статья 8

Внести в Закон Республики Башкортостан от 19 марта 1999 года № 226-з «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней человека в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1999, № 10 (94), ст. 608; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2006, № 17 (239), ст. 1055; 2009, № 15 (309), ст. 949; 2014, № 20 (458), ст. 965; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2022, № 13 (739), ст. 773) следующие изменения:

1) в статье 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в части 1 статьи 17 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 9

Внести в Закон Республики Башкортостан от 4 февраля 2000 года № 50-з «Об адресной социальной помощи в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 2000, № 6 (108), ст. 393; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2003, № 8 (164), ст. 397; 2004, № 15 (189), ст. 871; 2005, № 8 (206), ст. 367; 2012, № 1 (367), ст. 13; 2014, № 3 (441), ст. 116; Ведомости Государственного

Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2024, № 19 (817), ст. 1247) следующие изменения:

- 1) в пункте 2 части второй статьи 10 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 2) в части 4 статьи 10¹ слова «органами исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканскими исполнительными органами».

Статья 10

В статье 18 Закона Республики Башкортостан от 6 марта 2002 года № 306-з «О частной медицинской деятельности в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 2002, № 6 (144), ст. 357; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2009, № 13 (307), ст. 795; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2018, № 33 (615), ст. 1292) слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 11

Внести в Закон Республики Башкортостан от 17 декабря 2004 года № 130-з «О социальной поддержке инвалидов в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2005, № 2 (200), ст. 36; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 36 (510), ст. 1555; 2021, № 4 (694), ст. 192; 2022, № 18 (744), ст. 1136; 2024, № 33 (831), ст. 2142) следующие изменения:

- 1) в абзаце восьмом части 1¹ статьи 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в части 2 статьи 5¹ слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «республиканским исполнительным органом»;

3) в части 3 статьи 8¹ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 12

В части 4 статьи 5 Закона Республики Башкортостан от 17 декабря 2004 года № 132-з «О ежемесячном пособии на ребенка в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2005, № 2 (200), ст. 38; 2006, № 4 (226), ст. 164; 2011, № 8 (350), ст. 240; 2012, № 23 (389), ст. 1113; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2024, № 19 (817), ст. 1247) слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 13

В части 1 статьи 14 Закона Республики Башкортостан от 15 июля 2005 года № 202-з «О профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2005, № 17 (215), ст. 875) слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

Статья 14

Внести в Закон Республики Башкортостан от 6 декабря 2005 года № 252-з «Об органах социального партнерства в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2006, № 3 (225), ст. 53; 2008, № 1 (271), ст. 2; 2010, № 3 (321), ст. 68; Ведомости Государственного Собрания – Курултая,

Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2017, № 29 (575), ст. 1103) следующие изменения:

- 1) в статье 2¹ слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в статье 5 слова «органы исполнительной власти Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «республиканские исполнительные органы» в соответствующем падеже;
- 3) в статье 7 слова «органы исполнительной власти Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «республиканские исполнительные органы» в соответствующем падеже;
- 4) в статье 11 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;
- 5) в статье 13 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;
- 6) в части 3 статьи 16 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 15

В статье 3 Закона Республики Башкортостан от 28 декабря 2005 года № 261-з «О наделении органов местного самоуправления городского округа город Уфа отдельными государственными полномочиями Республики Башкортостан в области социального обслуживания населения» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2006, № 4 (226), ст. 161) слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже.

Статья 16

Внести в Закон Республики Башкортостан от 12 декабря 2006 года № 395-з «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2007, № 3 (249), ст. 86; 2012, № 3 (369), ст. 147; 2014, № 12 (450), ст. 536; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2019, № 16 (634), ст. 818; 2022, № 9 (735), ст. 539; 2023, № 19 (781), ст. 1160) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 2 статьи 3 слова «Органы исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «Республиканские исполнительные органы»;

2) в части 5 статьи 9 слова «органов исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканских исполнительных органов».

Статья 17

Внести в Закон Республики Башкортостан от 28 декабря 2009 года № 193-з «Об Уполномоченном по правам ребенка в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2010, № 3 (321), ст. 64; 2013, № 21 (423), ст. 947; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2019, № 22 (640), ст. 1167) следующие изменения:

1) в пункте 6 части 1 статьи 12 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 3 статьи 13 слова «органов исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканских исполнительных органов».

Статья 18

Внести в Закон Республики Башкортостан от 18 июля 2011 года № 436-з «Об организации обязательного медицинского страхования в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2011, № 17 (359), ст. 1235; 2012, № 3 (369), ст. 133; № 15 (381), ст. 719) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 6 слова «органом исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органом»;

2) в части 1 статьи 10 слова «органами исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканскими исполнительными органами».

Статья 19

В статье 3 Закона Республики Башкортостан от 5 декабря 2011 года № 459-з «О наделении органов местного самоуправления городского округа город Уфа Республики Башкортостан отдельными государственными полномочиями Республики Башкортостан по организации оказания медицинской помощи» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2012, № 1 (367), ст. 1; 2014, № 1 (439), ст. 6) слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже.

Статья 20

Внести в Закон Республики Башкортостан от 1 марта 2013 года № 652-з «О порядке осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, на территории Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства

Республики Башкортостан, 2013, № 9 (411), ст. 345; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2020, № 36 (690), ст. 1928) следующие изменения:

- 1) в статье 1 слова «органами исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканскими исполнительными органами»;
- 2) в статье 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 21

В пункте 3 статьи 4 Закона Республики Башкортостан от 3 июля 2013 года № 707-з «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2013, № 21 (423), ст. 955; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2021, № 8 (698), ст. 343) слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 22

Внести в Закон Республики Башкортостан от 3 июля 2013 года № 708-з «О донорстве крови и ее компонентов в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2013, № 21 (423), ст. 956; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2017, № 2 (548), ст. 73; 2022, № 36 (762), ст. 2214; 2023, № 6 (768), ст. 384) следующие изменения:

- 1) в статье 5:
 - а) в пункте 1 слова «органам исполнительной власти Республики

Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органам»;

б) в пункте 3 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

2) в статье 6:

а) в пункте 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в пункте 2 слова «республиканским органам исполнительной власти» заменить словами «республиканским исполнительным органам»;

3) в части 2 статьи 7 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в статье 8 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в статье 9 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»; слова «органам исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органам»;

б) в части 1 статьи 10 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 23

Внести в Закон Республики Башкортостан от 2 декабря 2016 года № 432-з «О приемных семьях для граждан пожилого возраста и инвалидов в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2016, № 36 (546), ст. 1537) следующие изменения:

1) в статье 3 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;

2) в статье 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 24

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава
Республики Башкортостан



Р. Хабиров

Уфа, Дом Республики
30 июня 2025 года
№ 319-в